
 

 

 

 

AVVISO DI RETTIFICA, INTEGRAZIONE E PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

 

DISCIPLINARE DI GARA, A PROCEDURA APERTA, PER LA VALORIZZAZIONE, MEDIANTE FINANZA DI 

PROGETTO, DI SEDIMI MILITARI DA AFFIDARE IN CONCESSIONE PER L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI. 

CIG. 99242137A4. 

 

Con riferimento al disciplinare di gara per l’affidamento, mediante finanza di progetto, per la 
valorizzazione di sedimi militari da affidare in concessione per l’installazione di impianti fotovoltaici 
CIG. 99242137A4 allegato al bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
(GURI) V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 74 del 30-6-2023 si specifica che, a modifica ed 
integrazione del disciplinare di gara, sono da intendersi inserite le seguenti integrazioni: 
 
- al parag. 15 del disciplinare di gara, dopo il punto 8 è inserito il seguente punto 8-bis): “una 

cauzione di € 162.633,00 a copertura delle spese di predisposizione dell'offerta, ai sensi del 

combinato dei commi 9, 13 e 15 dell’art. 183 D.Lgs. n. 50 del 2016. Il concorrente è tenuto a 

presentare una cauzione, pari all'importo delle spese sostenute dal soggetto Promotore per la 

predisposizione della proposta, nei limiti del 2,5% dell’investimento proposto, posto a base di 

gara, quantificato in € 6.505.327,00, a garanzia dell'eventuale pagamento delle spese per la 

predisposizione dell'offerta, per il caso in cui risulti aggiudicatario e di mancato esercizio del 

diritto di prelazione da parte del Promotore. Il Promotore dovrà altresì presentare analoga 

cauzione parametrata al 2,5% dell’investimento proposto e sopra indicato; 

 

- al parag. 15.7 è inserito il seguente punto 3: “Cauzione a copertura delle spese per la redazione 

dell’offerta -  L’operatore economico dovrà allegare, all’interno della Documentazione 

amministrativa, una cauzione di € 162.633,00 a copertura delle spese di predisposizione 

dell'offerta, ai sensi del combinato dei commi 9 e 15 art. 183 del D.Lgs. n. 50 del 2016, pari al 

2,5% dell’investimento proposto di € 6.505.327,00. La cauzione a copertura delle spese di 

predisposizione dell'offerta dovrà essere emessa con le stesse modalità previste e richieste per la 

costituzione della garanzia provvisoria e dovrà essere caricata sulla Piattaforma Telematica 

alternativamente: 

 nel caso la sua costituzione sia avvenuta in titoli di debito pubblico o in contanti, dovranno 

essere allegati in copia per immagine su supporto informatico, ossia una scansione, di tali 

documenti, formati in origine su supporto cartaceo, sottoscritti, con firma digitale dal legale 

rappresentante dell’operatore economico; in caso di R.T.I. e consorzi ordinari costituiti, tali 

documenti dovranno essere sottoscritti digitalmente dal legale rappresentante della 

mandataria; 

 in caso di R.T.I., e consorzi ordinari costituendi, tali documenti dovranno essere sottoscritti 

digitalmente dal legale rappresentante di ciascun operatore economico che costituirà il R.T.I. 

o il consorzio ordinario; 

 nel caso la sua costituzione sia avvenuta tramite polizza fidejussoria: a) in originale, 

sottoscritta con firma digitale dal legale rappresentante del garante con indicazione dei poteri 

di firma (paragrafo 10, punti 9) e 10); b) ovvero in copia per immagine su supporto informatico, 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/06/30/74/s5/pdf


   

 
  Pag. 2 di 2 

ossia una scansione, della scheda, formata in origine su supporto cartaceo, sottoscritta, con 

firma digitale dal legale rappresentante del garante; c) ovvero, ai sensi dell’articolo 22, comma 

2, del D.Lgs. n. 82 del 2005, in copia per immagine su supporto informatico, ossia una 

scansione, della scheda, formata in origine su supporto cartaceo e sottoscritta in via analogica 

dal legale rappresentante del garante, corredata da dichiarazione di conformità all’originale 

rilasciata da un notaio o da altro pubblico ufficiale a ciò autorizzato ed asseverata secondo le 

regole del D.Lgs. n. 82 del 2005, con firma digitale del notaio o pubblico ufficiale a ciò 

autorizzato. 

 

- al paragrafo 15.10 del disciplinare di gara è aggiunto il seguente comma: il Proponente ha 

facoltà di non effettuare il sopralluogo di cui al presente paragrafo in ragione della conoscenza 

dello stato dei luoghi alla base della proposta. In tal caso, il documento di “attestazione di 

avvenuto sopralluogo” dovrà essere sostituito da apposita dichiarazione di piena conoscenza 

dello stato di fatto dei luoghi ai fini dell’offerta. 

 

- nella tabella di cui al paragrafo 15.11, dopo il punto 11, è inserito il seguente punto 11-bis: 

11-bis Cauzione di € 162.633,00  a 
copertura delle spese per la 

redazione dell’offerta 
 

Firmata digitalmente dal legale rappresentante 
del garante con specifica indicazione dei poteri 

di firma  
 

 

ALLEGARE  

 

Le disposizioni sul soccorso istruttorio riferite alla garanzia provvisoria sono da considerarsi riferite 

altresì alla cauzione a copertura delle spese per la redazione dell’offerta di cui alla presente 

integrazione. 

In virtù della presente integrazione il nuovo termine di scadenza per la presentazione delle offerte è 

fissato al 6 ottobre 2023 ore 23:29, con termine ultimo per il sopralluogo di cui al paragrafo 15.10 

riferito al nuovo termine di scadenza. 

 
 
 

L’Amministratore Delegato di Difesa Servizi S.p.A. 
(Dott. Luca Andreoli ft. dig.) 


		2023-09-15T11:04:52+0200
	Andreoli Luca




